
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

DEPARTAMENTO DE LETRAS 

NÚCLEO DE IDIOMAS 

COORDENADORA: PROFª. DORILMA NEVES 

 

CLASSIFICADOS NO CURSO DE ESPANHOL 1 (TURMA B) 

HORÁRIO: QUARTAS E SEXTAS-FEIRAS DAS 15:00 ÀS 17:00 

PADR – BLOCO C – TÉRREO – SALA 1 

 

Nº NOME DO CANDIDATO E-MAIL 

01 Adriano Pimentel Liesen Nascimento adriano_liesen@hotmail.com 

02 Alexandre Dutra da Silva dutra_alex@hotmail.com 

03 Amanda Silva do Nascimento amandadonascimento2010@hotmail.com 

04 Ana Cristina Cassiano do Nascimento cristinaana@hotmail.com 

05 Andreza Karoline Cavalcanti Martins cavalcanti.andreza@outlook.com 

06 Antonio José Barbosa antoniobarbosa001@hotmail.com 

07 Camila Falcone Galvão do Nascimento camzfalcone@gmail.com 

08 Cecília Lira Melo de Oliveira Santos ceciliasantosef@gmail.com 

09 Diana Lúcia Serpa de Sousa veterinária_cm@hotmail.com 

10 Éder Batista da Silva eder@florestal.eng.br 

11 Edvania Estefani Arruda da Silva edvania.estefani@gmail.com 

12 Eloisa Ferreira Neves isaeloneves@gmail.com 

13 Francyne Monick Freitas da Silva francynemonick.fm@gmail.com 

14 Georgia Aline Fernandes Dias da Silva gege_aline@hotmail.com 

15 Henri Adso Ferreira Medeiros henriadso@hotmail.com 

16 Irene Cabral do Nascimento ireneufrpe@hotmail.com 

17 Isaac Beserra da Silva isaacbeserra@hotmail.com 

18 Iviana Izabel Bezerra de Lira izabel_lira@hotmail.com 

19 Janaina Maria da Luz - 

20 Jânio Mendonça Ferreira janioferreira31@yahoo.com.br 

21 Kiana Gomes de Souza kianagomes@hotmail.com 

22 Laura Maria Ferreira laurinhasj@gmail.com 

23 Magna Suely Gomes da Silva novamagna@hotmail.com 

24 Maria Beatriz Jacinto de Almeida bealmeida09@outlook.com 

25 Marina Lins de Carvalho Rocha marilinscarvalho@gmail.com 

26 Paulo Luís da Silva Reis paulo.lsreis@icloud.com 

27 Rayane Aline da Silva lenyeesefe@hotmail.com 

28 Sachiko Shinozaki sachi1252@gmail.com 

29 Sandro Sancho de Oliveira sandrosancho@gmail.com 

30 Túlio Melo de Luna tuliodeluna@hotmail.com 

31 Valdenize Alves da Silva valdenizealves@bol.com.br 

32 Vanessa Aline de Santana Mesquita mesquita.nessa@hotmail.com 

33 Vericleide Antonio da Silva vericleide_antonio@hotmail.com 

34 Vivianne Bernadete Ditoso viviyoditoso@gmail.com 

35 Wagner Lima dos Santos wagnerlsan@yahoo.com.br 

 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

DEPARTAMENTO DE LETRAS 

NÚCLEO DE IDIOMAS 

COORDENADORA: PROFª. DORILMA NEVES 

 

INSCRITOS NO CURSO DE ESPANHOL 2 

HORÁRIO: SEXTA-FEIRA DAS 14:00 ÀS 17:00 

PADR – BLOCO C – TÉRREO – SALA 1 

 

Nº Nome do candidato E-MAIL 

01 Camila Maria Silva de Lucena camilalucena_calu@gmail.com 

02 Edvaldo Laurindo de Oliveira edyv.ollyve@hotmail.com 

03 Genilda Rosa da Conceição genilda_pink@hotmail.com 

04 Paulo Joviniano Álvares dos Prazeres paulojoviniano@hotmail.com 

05 Rafael Ouriques Vasconcelos de Moraes rafael.o.historia@gmail.com 

06 Sérgio Targino da Silva Fideles filedesssts@hotmail.com 

07 Talyne Nascimento da Costa talynencosta@hotmail.com 

08 Thiago Souto Maior Sales Regueira Pena soutomaiorthiago@gmail.com 
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UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

DEPARTAMENTO DE LETRAS 

NÚCLEO DE IDIOMAS 

COORDENADORA: PROFª. DORILMA NEVES 

 

INSCRITOS NO CURSO DE ESPANHOL CONVERSACIONAL (TURMA A) 

HORÁRIO: TERÇAS-FEIRAS DAS 09:00 ÀS 12:00 

SALA DO NID – CEGOE (AO LADO DA ACI – TÉRREO) 

 

Nº NOME DO CANDIDATO E-MAIL 

01 Ana Carolina Pereira aaccarolina@gmail.com 

02 Beatriz Previatide Araújo beatrzpreviati@hotmail.com 

03 Benvinda Mary da Silva Teixeira marysilte@hotmail.com 

04 Bruna Trajano de Oliveira bruna.oliveira@gmail.com 

05 Caroliny Oliveira Cavalcante carolinyo.cavalcante@hotmail.com 

06 Darisrose da Silva Macêdo drisrosemacedo@hotmail.com 

07 Douglas Sabino Leite de Oliveira Duarte douglassabino_duarte@hotmail.com 

08 Érica Cristina Pereira da Silva ericapereirassilva@gmail.com 

09 Glaucilane Santos Albuquerque da Silva nanebiologa@hotmail.com 

10 José Enailson Sales da Silva enailson.sales@gmail.com 

11 Letícia Alves de Melo amleticia@gmail.com 

12 Liliane Marques da Silva liliane_mds@hotmail.com 

13 Lucas Elias Arcelino Silva lucasarcelino@hotmail.com 

14 Maria Islane Araújo Ferreira laninha756@gmail.com 

15 Maria Letícia Gomes dos Santos lethiciasantos85@gmail.com 

16 Rafael Domingos de Barros Santos faeldomingos87@gmail.com 

17 Rogério José Melo do Nascimento rogerjmn@yahoo.com.br 

18 Silvana Oliveira Santos siv-santos@hotmail.com 

19 Suzana Cláudia Pessoa Pereira scpp18@outlook.com 

20 Wiliane de Paiva Costa vivipaiva_27@hotmail.com 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

DEPARTAMENTO DE LETRAS 

NÚCLEO DE IDIOMAS 

COORDENADORA: PROFª. DORILMA NEVES 

 

INSCRITOS NO CURSO DE ESPANHOL CONVERSACIONAL (TURMA B) 

HORÁRIO: TERÇAS-FEIRAS DAS 14:00 ÀS 17:00 

SALA DO NID – CEGOE (AO LADO DA ACI – TÉRREO) 

 

Nº NOME DO CANDIDATO E-MAIL 

01 Ana Carolina Gama da Silva carolina_gama@hotmail.com 

02 Ana Caroline Bezerra mionecarolster@gmail.com 

03 Arthur Leandro da Silva Marinho arthurlsmarinho@hotmail.com 

04 Bruno Henrique Souza Bezerra brunobezerrahenrique@gmail.com 

05 Carolina Alexandre de Luna Santana carollunasant@hotmail.com 

06 Danilo Arcelino de Macedo danmacedo529@gmail.com 

07 Ermírio Simões Batista da Silva ermiriosimoes@gmail.com 

08 Esther Gomes do Nascimento Silva esthergns@hotmail.com 

09 Gustavo Henrique Pereira Daniel danielhenrique@yahoo.com.br 

10 Istarlet Ketile Santos de Melo istarletdemelo@gmail.com 

11 Janaína Chaves dos Santos janinhachaves@hotmail.com 

12 Jessica Priscila dos Santos Silva nirajeh@yahoo.com.br 

13 Júlia Melo de Morais Luna juliameloluna@gmail.com 

14 Letícia Karla Belmiro da Silva leticiakbelmiro@hotmail.com 

15 Luana Thamires Rapôso da Silva luana.raposo.vet@gmail.com 

16 Maria Izabela Berenguer de Menezes belina_berenguer@hotmail.com 

17 Rhaysa Allayde Silva Oliveira rhaysa_lala@hotmail.com 

18 Silvaneide Luzinete Rodrigues silvaneide.biologia@hotmail.com 

19 Talita Patrício Cavalcanti talita.schiniffer@gmail.com 

20 Wagner José de Aguiar wagner.wja@gmail.com 
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UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

DEPARTAMENTO DE LETRAS 

NÚCLEO DE IDIOMAS 

COORDENADORA: PROFª. DORILMA NEVES 

 

INSCRITOS NO CURSO DE INGLÊS 2  

HORÁRIO: QUARTAS-FEIRAS DAS 14:00 ÀS 17:00 

PADR – BLOCO C – TÉRREO – SALA 1 

 

Nº NOME DO CANDIDATO E-MAIL 

01 Alisson Henrique dos Santos Rosendo alisson_rosendo@hotmail.com 

02 Alvaro Deangelles Pereira Florentino deangellesbiovip@hotmail.com 

03 Andrea Lorena Butto Zarzar andrea.butto@deciso.ufrpe.br 

04 Anna Claudia Santiago Cabral annasantiago35@gmail.com 

05 Bárbara Jossany Gomes de Santana barbarajossanny@hotmail.com 

06 Brunna Maranhão de Queiroz Figueiredo brunnamqfigueiredo@gmail.com 

07 Djanystela de Liona Albino djany.albino@yahoo.com 

08 Elaine Cristina Alves da Silva elaineufrpe@oi.com.br 

09 Eliézer Ricardo da Silva eliezer.rs@hotmail.com 

10 Erika Martha de Lima Nascimento erikanascimento_10@outlook.com 

11 Francisco Monte Sousa Sobrinho francisco.sobrinho.lc@gmail.com 

12 Isabel Cristina Silva Greco isabel_greco@hotmail.com 

13 Ítalo Felipe Mascena Braga ítalo_96@hotmail.com 

14 Kadidja Larissa de Lima kadidja.larissa@hotmail.com 

15 Kamilla Lourenço Xavier allimak@outlook.com 

16 Lucas Anderson de Sá Sampaio - 

17 Luciana Martins Valença luciana.progene@dz.ufrpe.br 

18 Lucineide Domingos Marques lucineide.domingos@gmail.com 

19 Maria Elisa Tavares Moreira mariaelisamoreira@gmail.com 

20 Maria Fabiana de Fátima Iluminato de Araújo fabiana.iluminato@gmail.com 

21 Maria Normaci Nunes Ribeiro normacinunes2011@hotmail.com 

22 Matheus Lourenço Soares da Silva matheus.lourenco.soares@hotmail.com 

23 Maysa Lima do Nascimento maysa_04@live.com 

24 Milena Martins Correia da Silva milenamartins.c@hotmail.com 

25 Natalia Vinasco Arias  vinasco.natalia@gmail.com 

26 Plícida Maria da Silva Arcoverde plicidaarcoverde@gmail.com 

27 Rayssa Lima dos Santos rayssa.lima20@hotmail.com 

28 Ricardo Antonio Rocha Brandão rbrandao2001@hotmail.com 

29 Rômulo Pereira de Almeida r.pa.13@hotmail.com 

30 Saulo Marques de Morais Silva helpdesk.deinfo@gmail.com 

31 Thais Melyssa Pontes thaismelyssa@hotmail.com 

32 Thiago Henrique Andrade de Lucena thiagope21@hotmail.com 

 

mailto:Alisson_rosendo@hotmail.com
mailto:elaineufrpe@oi.com.br
mailto:mariaelisamoreira@gmail.com
mailto:Rayssa.lima20@hotmail.com


 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

DEPARTAMENTO DE LETRAS 

NÚCLEO DE IDIOMAS 

COORDENADORA: PROFª. DORILMA NEVES 

 

INSCRITOS NO CURSO DE CHINÊS/MANDARIM 1  

HORÁRIO: TERÇAS-FEIRAS DAS 14:00 ÀS 17:00 

PADR – BLOCO C – TÉRREO – SALA 1 

 

Nº NOME DO CANDIDATO E-MAIL 

01 Acionildo Albuquerque Silva acionildosilva@gmail.com 

02 Airton Martins Neris airtonmartinsneris@hotmail.com 

03 Alexsandra Maria dos Santos alexsandrasantos@outlook.com 

04 Ana Clara Guilherme Timoteo aneclairepanhistoria@gmail.com 

05 Ana Gabriella do Espirito Santo gabriellasaant@hotmail.com 

06 Anderson Guimarães Mendonça andersongm94@hotmail.com 

07 André da Conceição  maikokaioaloni@hotmail.com 

08 Ayron Edson da Costa Santos ayron.santos@hotmail.com 

09 Bruno Josias dos Santos brunosantosvet@gmail.com 

10 Danielly Andrade de Moura daniellymrodrigues2013@gmail.com 

11 Floriano Pereira Nunes Júnior florianosv3@yahoo.com.br 

12 Heliwelton do Amaral Clemente heli_lp@hotmail.com 

13 Iago Neres Bezerra do Nascimento iagoneres@outlook.com 

14 Julio Cesar Tenório de Azevedo juliotenorio@msn.com 

15 Keyson Raphael Acioli da Conceição keyson123@hotmail.com 

16 Luiz Cosme da Silva Júnior luizcosme.s@gmail.com 

17 Maria Carolina Ribeiro de Lima mcarolina97@hotmail.com 

18 Maria Clara Corrêa Verzolla clarinhah_08@hotmail.com 

19 Matheus Aguiar dos Santos smatheusaguiar@gmail.com 

20 Mirelly Gonçalves Ferreira mirellyeletro@gmail.com 

21 Michel Ferreira da Silva Melo michel.ferreira.melo@gmail.com 

22 Nathalya Araújo Silva nathaliaaraujo24@hotmail.com 

23 Raissa Santana Renovato raissarenovato@hotmail.com 

24 Regianny Amanda de Oliveira Santos amandaregianny1@gmail.com 

25 Roberto Ramon Américo da Silva Lima americoguerras@gmail.com 

26 Samyr Pessoa da Silva samyr_007@hotmail.com 

27 Silvio Barros Joaquim de Lima silviocmm77@gmail.com 

28 Vinícius Oliveira Catão cataovinicius@gmail.com 

29 Yallah de Oliveira Barreto yellah.barreto@gmail.com 
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UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

DEPARTAMENTO DE LETRAS 

NÚCLEO DE IDIOMAS 

COORDENADORA: PROFª. DORILMA NEVES 

 

INSCRITOS NO CURSO DE PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA 

  HORÁRIO: SEGUNDA-FEIRA DAS 14:30 ÀS 17:30 

SALA DO NID – CEGOE (AO LADO DA ACI – TÉRREO) 

 

Nº NOME DO CANDIDATO E-MAIL 

01 Albaro Ramon Paiva Sanz albaropaiva@gmail.com 

02 Dario Antonio Morales Muñoz anton_134@hotmail.com 

03 Gilvania Cristina Lourenço da Silva gil.cristina2009@hotmail.com 

04 José Enrique Hernández Ramírez jenriquebramirez@gmail.com 

05 Keila Jerônimo Jiménez keilajeronimo@gmail.com 

06 Juan Carlos Canul Avilez - 

07 Natalia Vinasco Arias vinasca.natalia@gmail.com 

08 Olga Ximena Aguilar Galvis oxogyes@gmail.com 

09 René Fernando Luna lunarene_fernando@hotmail.com 

10 Rodrigo Cruz Orellana León leon11752003@yahoo.com 

11 Santiago Vega Cisneros tiago_2198@hotmail.com 

 


